
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

ANGELA MARIA FARACO
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

Segunda - Feira,20 Maio de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº339

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/3Pgs
- Atos da Administração..................3/23Pgs
- Atos da Saúde..............................23/25Pgs
- Atos da FHMST...........................23/30Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

PORTARIA Nº 202 DE 15 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
como art. 95 da Lei Complementar nº 02/91 e nos termos do processo
administrativo nº 03580/2013,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora MARLI SANABIO
MACHADO, matricula 1099, para acompanhar pessoa doente na
família, com validade a contar de 30/04/13 a  30/05/13.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 203 DE 16 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
processo administrativo nº 003662/2013,

R E S O L V E

       Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ROGERIO
MARTINS VIEIRA, matricula 1178, portador da CNH 00569099188,
a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
abaixo mencionadas:

GOL - placa LPC 4803
Toyota – placa LIQ 2951

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito



ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira

PORTARIA Nº 204 DE 16 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 003661/2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor THIAGO DA COSTA BEZERRA, matricula 2489, portador da CNH
0461504148, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, abaixo mencionadas:
Caminhões – Placas: LOT 8000 -  LOT 8003 - LOV 7028 e LOU 0699

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 205 DE 17 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 002837/2013,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público, realizado em 08 de novembro de 2009, nos termos da Lei
Complementar nº 27 de 02 de setembro de 2009, a partir da presente data, as servidoras abaixo relacionadas:

TERESINHA AUXILIADORA PIRES BARBOSA
MARCIONE SILVA ANDRADE ELIZEU
VÂNIA NUNES DE OLIVEIRA
GRASIELE DOS SANTOS
Agente Comunitário de Saúde
Referência II
Salário Mensal: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 17 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 206 DE 20 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 003850/2013,

R E S O L V E

 Autorizar, em caráter excepcional, o servidor JORGE ANDRÉ FIDELIS, matricula 1148, portador da CNH
04809860405, a conduzir a viatura da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca,  abaixo mencionada:

D-20 – placa KPQ 5067

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 207 DE 20 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 003852/2013,

R E S O L V E

Incluir na Comissão do FEST FRANGO instituída pela Portaria nº 169 de 01/04/2013, os seguintes membros:
Maurício Barbosa Passos, Ana Lúcia Gioseffi, Ângela Maria Faraco e Nelson Pereira da Silva.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Atos da Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na ata de registro de preços nº 305, referente ao processo administrativo nº
8257/12,

ONDE SE LÊ:
Processo Administrativo nº 7935/2011

LEIA-SE:
Processo Administrativo nº 8257/2012

São José do Vale do Rio Preto, 16 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 003/2013 - presencial

DATA DA ABERTURA: 20 de março de 2013.

PROCESSO: 7935/2011

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para o atendimento
das diversas Secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  LM 174
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 269
EMPRESA: LM 174 TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CNPJ: 05.673.486/0001-42



ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 008/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 25 de abril de 2013.
PROCESSO: 1201/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  TERMA –
TERMINAL MINEIRO DE AREIA LTDA EPP, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 284/2013
EMPRESA: TERMA – TERMINAL MINEIRO DE AREIA LTDA EPP
CNPJ: 35.779.008/0001-82

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 009/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 29 de abril de 2013.
PROCESSO: 1199/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  LUDCAN
COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, conforme extrato resumido da
Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 286
EMPRESA: LUDCAN COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 08.773.745/0001-03

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 009/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 29 de abril de 2013.
PROCESSO: 1199/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  COSTA E
FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de
Preços abaixo.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 287
EMPRESA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 11.620.684/0001-40



ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.
PROCESSO: 8257/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  CAMPESCA
– INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS, DERIVADOS E CARNES EM GERAL, conforme extrato resumido da
Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 289/2013
EMPRESA: CAMPESCA – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS, DERIVADOS E CARNES EM GERAL
CNPJ: 05.195.619/0001-12



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.
PROCESSO: 8257/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  COSTA E
FREITAS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 301/2013
EMPRESA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 11.620.684/0001-40

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.
PROCESSO: 8257/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  COSTA E
FREITAS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 301/2013
EMPRESA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 11.620.684/0001-40

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
18  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  19ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
20  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  21ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 18 de abril de 2013.
PROCESSO: 8257/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para fornecimento pela detentora dos materiais abaixo descriminados para atendimento
das diversas secretarias do Município de São José do Vale do Rio Preto. Sagrou-se vencedora a empresa  SIDNEI
SANTOS DE OLIVEIRA ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 306/2013
EMPRESA: SIDNEI SANTOS DE OLIVEIRA ME
CNPJ: 00.058.846/0001-82

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
22  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira



São José do Vale do Rio Preto, 15 de maio de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

Atos da Saúde

ATA DA REUNIÃO Nº 16 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – GESTÃO 2011/2013

Ata da reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de São José do Vale do Rio Preto, realizada
em 30 de janeiro de dois mil e treze, às dezessete horas e quinze minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de
Saúde. Presentes, os seguintes conselheiros: António Carlos Vilhena de Carvalho, Everaldo José Casamasso, Maria da
Penha Barbosa, Lélio Martins de Oliveira, Alessandra da Silva Simões, Marcos Antônio Machado, Anderson de
Oliveira Dias, Fábio Maia, Eni do Carmo Dias, Amaro Roberto da Silva, Eva Santos Oliveira e Paulo César Casamasso.
Abertos os trabalhos a secretária Maria da Penha informa que o único expediente recebido foi o enviado pelo Tribunal

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  23ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



de Contas da União processo157/13. Tendo em vista de que o mesmo merecia uma leitura mais apurada e levando em
consideração a não urgência, decidiu-se de que na próxima reunião falar-se-ia sobre o assunto ficando o processo à
disposição dos senhores conselheiros para análise. Em seguida e em virtude de ser uma nova gestão à frente da saúde
do município os senhores conselheiros passaram a discorrer sobre a situação dos PSFS e do Semon mais especificamente
com relação à atuação de dentistas e médicos já que tem havido por parte dos usuários reclamações constantes. Foi
então aprovado ofício â Secretária Municipal de Saúde no sentido de que informe o Conselho Municipal de Saúde a
respeito de como os serviços citados estão funcionando. Houve a comunicação da mudança da sala de vacina que
segundo apurado, mesmo não estando nos moldes cem por cento exigidos, está instalada em lugar que a principio, não
oferece riscos de contaminação como era a situação anterior, oferecendo inclusive conforto aos profissionais e aos
usuários. Foi questionada a formação da Comissão sobre o estágio probatório bem como o Plano de Cargos Carreira e
Salários, decidindo-se pela solicitação de informações à Secretaria Municipal de Saúde. A acessibilidade nas unidades
de saúde, assunto tratado por diversas vezes no Conselho foi novamente questionado e aguarda-se a presença dos
novos gestores para uma informação precisa a respeito. O conselheiro Everaldo levanta a questão da privacidade da
sala de reuniões levantando-se a hipótese de mudança de lugar. Ficou o assunto de ser estudado. Maria da Penha,
solicita aos senhores conselheiros que sejam parceiros no tocante a dengue e faz uma exposição de como se encontra
o assunto em nosso município fazendo um apelo para que se divulguem informações mais consistentes inclusive
quanto as notificações e aos procedimentos corretos por parte dos profissionais do Hospital. O conselheiro Marcos
Antônio informa de que já se encontram nas unidades de saúde da família as caixas de sugestões. Solicita que seja
providenciado o envio ao Conselho Municipal de Saúde dos nomes referentes aos representantes do governo, tendo
em vista a nova gestão administrativa municipal. Sugere também de que o assunto Regimento Interno volte a ser
prioridade nas discussões do Conselho Municipal de Saúde. Questiona a respeito da presidência atual do Conselho
Municipal de Saúde tendo em vista de que o ocupante do cargo, senhor António Carlos Vilhena de Carvalho é agora
o Presidente da Fundação |Hospital Maternidade Santa Therezinha. Dada a palavra ao presidente, o mesmo esclareceu
de que não há qualquer impedimento jurídico no exercício da presidência nela permanecendo até ao momento em que
as contas da Fundação passarão a ser analisadas. A partir daí, por uma questão ética, demitir-se-ia da presidência.
Sobre este assunto, dada a palavra aos demais conselheiros, os mesmos disseram estar de acordo com o exposto. O
conselheiro Lélio Martins fala também da necessidade de um entrosamento maior entre a Secretaria Municipal de
Saúde e o Hospital principalmente no tocante ao kit rápido. Indaga o número de farmacêuticos existentes no quadro da
Secretaria Municipal de Saúde e se há alguma troca com profissionais de outros municípios. O conselheiro Amaro
espera ver, na próxima reunião a presença dos novos gestores da Secretaria Municipal de Saúde na pessoa da Secretária
e Diretor. A conselheira Eva levanta a questão da incineração de medicamentos vencidos oriundos de diversas farmácias
que nem sempre fazem a sua entrega a quem de direito, o que tem provocado comentários errôneos a respeito do
assunto sugerindo que haja um tratamento a altura da importância que o caso merece. Por ultimo o conselheiro António
Carlos levanta a questão da UPA de Teresópolis. Informa do descumprimento no atendimento por parte dos profissionais
de tal unidade quando pacientes chegam oriundos de São José do Vale do Rio Preto. A situação é continua tendo
trazido dissabores aos profissionais de saúde de São José, além dos riscos a que nossos clientes são expostos. Lê
cópia da ata da 3ª Plenária Ordinária do CGR aonde nas linhas 97 (noventa e sete ) 98 (noventa e oito) e 99 (noventa e
nove) está bem explicito “ A senhora Ana Paula pede que conste na ata os municípios de abrangência da UPA de
Teresópolis, são eles: Teresópolis, Carmo, Sumidouro e São José do Vale do Rio Preto, diz que já foi pactuado na CIB”.
Após debates a respeito, unanimemente todos os conselheiros apresentam moção de repudio e solicitam a gestão dos
responsáveis pela saúde do município de São José junto aos gestores da UPA. Registra-se as reuniões extraordinárias
dos dias quinze e dezesseis de janeiro de dois mil e treze aonde se procedeu a análise de contas da Secretaria Municipal
de Saúde. Para que haja uma maior agilização na análise das contas, ano de dois mil e doze, foram marcadas reuniões
extraordinárias para os dias vinte e vinte e um de fevereiro de dois mil e treze. Nada mais havendo a tratar o presidente
deu por encerrada a reunião, cuja ata após lida será aprovada.

ATA DA REUNIÃO Nº 17 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – GESTÃO 2011/2013

Ata da reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de São José do Vale do Rio Preto, realizada
em 27 de fevereiro de dois mil e treze, às dezessete horas e quinze minutos, nas dependências da Secretaria Municipal
de Saúde. Presentes, os seguintes conselheiros: António Carlos Vilhena de Carvalho, Everaldo José Casamasso, Maria
da Penha Barbosa, Lélio Martins de Oliveira, Marcos Antônio Machado, Anderson de Oliveira Dias, Fábio Maia, Eva
Santos Oliveira, Elizabeth Maria Pinheiro, Eliane Cruz Vieira e como convidada Angela Faraco. Abertos os trabalhos o
senhor presidente deu as boas vindas a nova conselheira e Secretária de Saúde senhora Eliane Cruz Vieira bem como
registrou a presença sempre bem vinda de Angela Faraco, manifestação essa compartilhada por todos os presentes.

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
24  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira



Foi então dada a palavra a conselheira Eliane que passou a discorrer a respeito da Secretaria Municipal de Saúde. A
mesma diz de sua alegria em estar trabalhando em prol dos riopretanos mas não deixou de registrar suas preocupações
em como encontrou diversas áreas e serviços da secretaria. Fará rodos os esforços em resgatar credibilidade junto a
órgãos estaduais e desde logo se coloca a disposição para esclarecimentos. Fala sobre programas existentes e futuros
acreditando poder ser mais explicita na próxima reunião. Não deixa de manifestar preocupação nos serviços prestados
nas Unidades de Família bem como da inscrição no Promab, programa do Ministério da Saúde. Informa ainda da
pesquisa feita para a localização de uma ambulância – SAMU- cujo resultado foi o da localização da mesma no
município de Petrópolis. Sua vinda dependerá da construção de uma base. Registra-se as reuniões extraordinárias dos
dias vinte e vinte e um de fevereiro de dois mil e treze. Tendo em vista a necessidade da continuação da análise de
contas da saúde foram marcadas novas reuniões extraordinárias para os dias treze e quatorze de março de dois mil e
treze ás quatorze horas. Nada mais havendo a tratar o presidente deu por encerrada a reunião, cuja ata após lida será
aprovada.

ATA DA REUNIÃO Nº 18 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – GESTÃO 2011/2013

Ata da reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de São José do Vale do Rio Preto, realizada
em 27 de março de dois mil e treze, às dezessete horas e quinze minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de
Saúde. Presentes, os seguintes conselheiros: António Carlos Vilhena de Carvalho, Maria da Penha Barbosa, Fábio
Maia. Após uma espera de mais quinze minutos, tendo em vista a ausência de coro, o senhor presidente deu por
encerrada a reunião. Os presentes justificaram as possíveis ausências uma vez que um temporal estava acontecendo
em toda a região dificultando qualquer meio de transporte.

ATA DA REUNIÃO Nº 19 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – GESTÃO 2011/2013

Ata da reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de São José do Vale do Rio Preto, realizada em 24 de
abril de dois mil e treze, às dezessete horas e quinze minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde.
Presentes, os seguintes conselheiros: António Carlos Vilhena de Carvalho, Maria da Penha Barbosa, Lélio Martins de
Oliveira, Marcos Antônio Machado, Anderson de Oliveira Dias, Fábio Maia e Eva Santos Oliveira. Everaldo José
justificou sua ausência por motivos de saúde. Após a abertura dos trabalhos a secretária procedeu a leitura da ata da
reunião anterior. Em seguida leu o único expediente recebido, Oficio nº 039/2013 – DIR da FHMST, encaminhando para
apreciação as contas da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha do exercício de 2011 de acordo com a
determinação do TCE – RJ conforme consta a folhas 83 do processo nº 215.887-6/2012, alínea C e D. Tendo em vista a
urgência da matéria, foram marcadas com a aquiescência de todos, reunião extraordinária para tratar do assunto para o
dia dois de maio e 14 de maio às quatorze horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde. Em seguida o
conselheiro António Carlos Vilhena falou sobre a consulta feita ao Dr. Mauro Esteves relativa ao Processo do Tribunal
de Contas da União nº 000157, e tendo o referido senhor sugerido pelo arquivamento do respectivo processo, os
presentes após a explanação foram favoráveis. O conselheiro Lélio Martins fala a respeito dos serviços prestados pelo
laboratório que tanto realiza exames para a Secretaria Municipal de Saúde como também para a FHMST. Há queixas e
questionamentos quanto aos resultados apresentados além da demora na entrega dos mesmos; além disso, o conselheiro
Anderson informa que o laboratório Cito foi descredenciado. Face ao exposto e após análise e discussão ficou
decidido ser enviado ofício à Secretaria Municipal de Saúde solicitando informes quanto à postura da Secretaria no
tocante a exames laboratoriais futuros. Primeiro saber se legalmente a empresa que presta todos os exames laboratoriais
no e para o município está ou não habilitada e caso contrario quando e como será feita nova contratação. O Conselho
Municipal de Saúde discutiu em seguida a quantidade excessiva de atendimentos feitos pelo Pronto Atendimento da
FHMST. Após os debates foi deliberado com a provação de todos os presentes que fosse solicitado a Secretaria
Municipal de Saúde relatório com a produtividade de todas as Unidades de Saúde da Família, de janeiro a abril de 2013.
O conselheiro Fábio Maia expôs a situação da obra de saneamento realizada no Parque Vera Lucia, tendo em vista o
mau cheiro advindo do esgoto, pedindo providencias da vigilância sanitária já que os transtornos podem ter reflexos
na saúde publica. Nos dias 13 e 14 de março foram realizadas reuniões extraordinárias para a continuação de análise de
contas ficando decidido que um relatório seria apresentado e votado na reunião ordinária de 29 de maio de 2013.  Nada
mais havendo a tratar o presidente deu por encerrada a reunião, cuja ata após lida será aprovada.

Atos da FHMST

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  25ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



Homologação de Licitação
Pregão Eletrônico nº 25/2013

Homologada e adjudicada a Licitação realizada na modalidade Pregão Eletrônico nº 25/2013, Processo
Administrativo nº 001152/2012, de acordo com as especificações do Anexo I do Edital do Certame em epígrafe, tendo
como vencedora as empresas: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda, Comercial Cirúrgica Rioclarense
Ltda, Prolifarma Farmacêutica Ltda, S3 Med Distribuidora de Medicamentos Ltda, Adl Conexão Comercial Ltda,
Mundi Farma Distribuidora de produtos Farmacêuticos e Hospitalares Ltda-EPP, Prodiet Farmacêutica S/A, BH
Farma Comércio Ltda e Laboratório Sanobiol Ltda.

 São José do Vale do Rio Preto, 15 de Maio de 2013.

António Carlos Vilhena de Carvalho
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0017/2013

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00231/13, PARTES: Fundação Hospital Maternidade Santa
Theresinha e a empresa BLACK RIVER S/C LTDA, OBJETO: Prestação de Serviços de Locação e Implantação de
Sistemas para Gerenciamento Informatizado PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses iniciando-se em 01/05/2013 a
30/04/14 VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais)para implantação do SOFTWARE e R$ 147,00 (cento e quarenta e sete
reais), pela locação do programa por mês; PROGRAMA DE TRABALHO: 3001.10.122.020.2.054.000; RUBRICA:
33.90.39.00; FONTE: 01 06 ; DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2013.

                                                     ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
DIRETOR- PRESIDENTE

EDITAL Nº 004/2013

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA DOS CLASSIFICADOS
NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2012 - PARA INGRESSO NO QUADRO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL
MATERNIDADE SANTA THERESINHA DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ.

O Diretor Presidente e a Comissão Organizadora Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 1º e Artigo 2º, II Artigo 4º, I, § único, VI e ainda, conforme
despachos exarados no Processo Administrativo nº 000533/2013, convoca os abaixo relacionados aprovados para as
vagas no Quadro da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, para comparecerem no DEPARTAMENTO DE
PESSOAL da FHMST, sito à Rua Professora Emília Esteves, 617 – Centro – neste Município, no período de 20 de Maio
de 2013 à 24 de maio de 2013, das 10h às 16h, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor, (Cópia e original);
- Cédula de Identidade, (Cópia e original);
- C.P.F., (Cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos, (Cópia e original);
- Cartão do Banco do Brasil - nº de Conta Corrente (se houver), (Cópia e original);
- Carteira de Trabalho, (Cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento, (Cópia e original);
-Quitação com as obrigações militares, somente para os homens, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais, (Cópia e original);
- Carteira de vacinação, (Cópia e original);
- Comprovante de residência, (Cópia e original);
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF, (Cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo, (Cópia e original);

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
26  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira



CARGO: SERVENTE

NOME:

1_ SANDRA TEIXEIRA DA COSTA SANTANA

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da FHMST

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO ELETRONICO nº 025/2013

TIPO: Menor Preço Unitário

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão nº 025/2013 – Eletrônico
DATA DA SESSÃO: 26 de abril de 2013
Horário: 11h00min
PROCESSO nº: 01152/12
VIGÊNCIA: (validade 01 ano)
OBJETO: medicamentos

Sagraram-se vencedoras as empresas, nos respectivos itens abaixo:

ATA Nº 18/2013

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  27ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
28  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  29ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 339
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
30  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 339

Segunda - Feira


		pmsjvrp@uol.com.br
	2013-05-20T20:28:20+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




